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Wydano staraniem Klasztoru Znalezienia Krzyża Świętego
Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych (Franciszkanów) w Kalwarii Pacławskiej.

Wszelkie prawa zastrzeżone
Żadna część, jak i całość utworów zawartych w niniejszej publikacji nie może być powielana i rozpo-
wszechniana lub dalej rozpowszechniana w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób (w tym także 
elektroniczny lub mechaniczny lub inny albo na wszelkich polach eksploatacji) włącznie z kopiowa-
niem, szeroko pojętą digitalizacją, fotokopiowaniem lub kopiowaniem, w tym także zamieszczaniem 
w internecie – bez pisemnej zgody Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych. Jakiekolwiek użycie lub 
wykorzystanie utworu w całości lub w części bez zgody Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych lub 
autorów z naruszeniem prawa jest zabronione pod groźbą kary i może być ścigane prawnie.

KALWARIA PACŁAWSKA
Fortalicium Fredry

– nowe życie kalwaryjskiej twierdzy

Oddajemy dziś w Państwa ręce album z realizacji projektu „Kalwaryj-
skie fortalicium Fredry – konserwacja, rewaloryzacja i roboty przy 
zabytkowych obiektach klasztornych wraz z kaplicami kalwaryjskimi” 
nr POIS.08.01.00-00-0017/17 w ramach Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2014-2020. Przez ostatnie 4 lata trwały wytężone 
prace w zakresie konserwacji, rewaloryzacji i remontów obiektów położo-
nych na terenie założenia klasztornego wraz z kaplicami kalwaryjskimi 
w celu zwiększenia przestrzeni przeznaczonej na cele kulturowe. 

Album przestawia zrealizowane działania i efekty projektu:
1) Prace remontowe przy kościele oraz prace konserwatorskie we wnętrzu 

kościoła – konserwacja malowideł ściennych oraz drewnianego wy-
stroju kościoła.

2) Prace remontowe przy budynku klasztoru – wykonanie izolacji piono-
wych i poziomych, wymiana okien w lukarnach, wykonanie tynków 
renowacyjnych zewnętrznych, renowacja elewacji, wymiana uszko-
dzonych elementów konstrukcji dachu, wykonanie zabezpieczenia od-
gromowego.

3) Prace remontowo-konserwatorskie przy czterech kaplicach kalwaryj-
skich, w tym przy drewnianych wystrojach wnętrz kaplic. Prace prze-
prowadzone zostały w czterech kaplicach: Dom Matki Bożej, Grób 
Matki Bożej, kaplica Ukrzyżowania Pana Jezusa i kaplica św. Rafała 
i polegały na kompleksowych pracach konserwacyjnych przy elewa-
cjach: oczyszczenie tynków i detali architektonicznych, uzupełnienie 
ubytków, impregnację strukturalną, odsolenie w miejscach wysoleń 
oraz malowanie, a także konserwację malowidła ściennego na elewacji 
frontowej kaplicy Ukrzyżowania. Kompleksowe prace konserwacyjne 
przy drewnianych ołtarzach, obejmujące strukturę, rzeźby i obrazy: 
oczyszczenie z wtórnych nawarstwień i przemalowań, uzupełnienie 
ubytków struktury drewnianej i snycerki, a przy obrazach uzupełnienie 
ubytków zaprawy, wzmocnienie obrzeży płótna i nałożenie na krosna, 
konserwacja estetyczna, obejmująca przywrócenie obiektom struktury 
i snycerki pierwotnej kolorystyki i złoceń.

4) Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa wraz ze zmianą sposobu użyt-
kowania zespołu budynków gospodarczych na potrzeby obsługi piel-
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grzymów i prowadzonej działalności kulturalnej oraz edukacyjnej. Pro-
wadzone prace podzielone zostały na trzy segmenty, które stworzą 
nową przestrzeń kulturową i polegały na: rozbudowie z przebudową 
dwóch budynków gospodarczych, w tym jednego ze zmianą użytkowa-
nia na funkcję usługową mieszczącą w sobie salę audiowizualną wraz 
z niezbędną infrastrukturą techniczną, przebudowie wraz z adaptację 
poddasza na cele użytkowe, częściową rozbiórką i zmianą sposobu użyt-
kowania budynku gospodarczego na funkcję usługową, kulturalno-
-wystawienniczą wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną, rozbudo-
wie z przebudową istniejącego budynku gospodarczego wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania na cele usługowe mieszczące w sobie funkcję sali 
dla turystów i pielgrzymów wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną.

5) Prace remontowe przy budynku dawnego nowicjatu (kamienicy): wy-
konanie izolacji pionowych i poziomych, wykonanie tynków zewnętrz-
nych, naprawa zniszczonych oraz odtworzenie brakujących fragmentów 
gzymsów, opasek okiennych i drzwiowych oraz innych detali architek-
tonicznych, wykonanie stropów, wybudowanie dwóch klatek schodo-
wych i szybu dźwigu osobowego, wykonanie instalacji wewnętrznych: 
wody, kanalizacji sanitarnej, kanalizacji deszczowej, elektrycznych i za-
bezpieczeniowych oraz centralnego ogrzewania, wymiana konstrukcji 
więźby dachowej, podniesienie kalenicy, wybudowanie dodatkowych 
lukarn, wykonanie pokrycia dachu wraz z wymianą wszystkich obró-
bek blacharskich, wymiana uszkodzonych elementów przyłączy ze-
wnętrznych. Nowo wyremontowana przestrzeń została zaadoptowana 
do potrzeb kulturalnych i edukacyjnych.

Wartość Projektu i źródła finansowania

Realizacji projektu przyświecał cel którym jest ochrona dziedzictwa histo-
rycznego oraz wykorzystanie potencjału kulturowego zabytkowych obiek-
tów klasztornych w Kalwarii Pacławskiej na rzecz edukacji kulturowej 
społeczeństwa i zwiększenia jego uczestnictwa w kulturze. 

1. Planowany całkowity koszt realizacji Projektu 25 275 171,54  PLN

2. Maksymalna kwota wydatków 
kwalifikowalnych 24 605 920,27 PLN

3. Dofinansowanie projektu w ramach 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego

20 915 032,23  PLN

4. Środki własne Klasztoru 3 690 888,05 PLN

Zmodernizowane i odrestaurowane obiekty posłużą celom kulturalno-
-edukacyjnym. Powstało centrum informacji turystycznej oraz nowe stałe 
i czasowe ekspozycje m.in. sala Andrzeja Maksymiliana Fredry, Szczepa-
na Józefa Dwernickiego, sala Matki Bożej Kalwaryjskiej, misyjna, Miste-
rium Męki Pańskiej. Przygotowana również została oferta edukacyjne 
w formie zajęć stacjonarnych oraz w ternie pod patronatem Nadleśnictwa 
Bircza, Ruchem Ekologicznym św. Franciszka w Asyżu (REFA) i Zespo-
łem Parków Krajobrazowych w Przemyślu.

O. Krzysztof Hura OFMConv.
Gwardian Klasztoru

***

Sztuka sakralna stanowi ważny element dziedzictwa kulturalnego Europy, 
które jest przynależne wszystkim jej obywatelom. Dlatego też dofinansowa-
nie tego XVIII-wiecznego kompleksu klasztornego kwotą niemal 21 mln zło-
tych realizuje fundamentalne wartości jakie przyświecają europejskiej Poli-
tyce Spójności.

Inwestycja ta wzmacnia pamięć o naszej wspólnej historii, dorobku kultury 
europejskiej, której ważnym elementem jest dziedzictwo kulturalne polski. 
Przyczynia się jednocześnie do pielęgnacji słynnej polskiej gościnności w du-
chu wzajemnej pomocy, co stanowi również fundamenty Unii Europejskiej.   
W imieniu Komisji Europejskiej chciałbym pogratulować i podziękować 
wszystkim, którzy byli zaangażowani w realizacje tego projektu. 

 
Christopher Todd

– Dyrektor Wydziału ds. Polski w Dyrekcji Generalnej
ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej
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Kalwaria Pacławska zawdzięcza swe powstanie inicjatywie wojewody po-
dolskiego, kasztelana lwowskiego Andrzeja Maksymiliana Fredry herbu 
Bończa (1620-1679). Założony przez niego w drugiej połowie XVII w. ko-
ściół i klasztor franciszkański przyczynił się jednocześnie do powstania 
osady. Początkowo nosiła ona nazwę Słoboda. Nazywano ją także kolonią 
Fredrów lub miasteczkiem Fredrów. Na okolicznych wzniesieniach wyty-
czono stacje Męki Pańskiej symbolizujące Drogę Krzyżową Chrystusa 
w Jerozolimie. Na pamiątkę wzgórza, na którym dokonała się ofiara Zba-
wiciela, nazwano ją Kalwarią. Prawie równocześnie z kultem Męki Pań-
skiej zaczął rozwijać się kult Matki Bożej. Dzięki sprowadzonemu tutaj 
w 1679 r. słynącemu łaskami obrazowi Matki Bożej, Kalwaria Pacławska 
stała się także sanktuarium maryjnym.

W zamiarach Fredry klasztor miał być obronną warownią. Miejsce pod 
kościół i klasztor wybrał Fredro wyjątkowo rozważnie – usytuowanie ko-
ścioła i klasztoru na szczycie najwyższej w okolicy góry (465 m n.p.m.) 
zwielokrotniło walory obronności. Ta koncepcja była także związana 
z tworzeniem szeregu twierdz nad rzeką Wiar, których zadaniem było 
wzmocnienie „Bramy Przemyskiej”. Zakładając Kalwarię kierował się jed-
nak Fredro  względami natury religijnej. Legenda głosi, że podczas jedne-
go z konnych polowań, których hrabia był zwolennikiem, puścił się w po-
goń za szczególnie dorodnym jeleniem. Nagle uciekające zwierzę 
zatrzymało się, a wśród jego rogów ujrzał Fredro jaśniejący krzyż. Przera-
żony i zachwycony zarazem, postanowił upamiętnić to miejsce wznosząc 
na nim drewniany kościół pod wezwaniem Znalezienia Krzyża Świętego 
oraz klasztor. 

Do tak ufundowanego przez siebie miejsca sprowadził Fredro francisz-
kanów, w 1668 r. którzy po dzień dzisiejszy są stróżami i opiekunami 
sanktuarium. Niestety, Andrzej Maksymilian Fredro zaniedbał tzw. inta-
bulacji swojej fundacji, czyli potwierdzenia własności i wpisania do ksiąg 
wieczystych za zgodą sądu ziemskiego. Stało się to przyczyną sporów ma-
jątkowych między franciszkanami a kolejnymi właścicielami okolicznych 
dóbr. Już syn Andrzeja Maksymiliana, Jerzy Bogusław Fredro, korzysta-
jąc z  nie uporządkowania sytuacji prawnej klasztoru domagał się przed 
sądem starościańskim w Przemyślu w 1713 r. unieważnienia ojcowskiej 
fundacji. Wyrok jednak okazał się pomyślny dla klasztoru. Liczne procesy 

DZIEJE KOŚCIOŁA
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rujnowały klasztor materialnie. Sytuacji nie poprawiło nawet utworzenie 
w 1743 r. parafii. W połowie XVIII w. kościół i klasztor chyliły się ku upad-
kowi.

Uratowała je ofiarność Szczepana Józefa Dwernickiego z Wielkiej Tar-
nawy, który osiadł w Kalwarii przed 1770 r. i mieszkał tu prowadząc suro-
wy tryb życia jako tercjarz franciszkański aż do śmierci w 1784 r. Fundu-
sze potrzebne do wzniesienia nowego kościoła i klasztoru uzyskał on ze 
sprzedaży swojego rodowego majątku.

Murowany z kamienia i cegły kościół, pod tym samym wezwaniem co 
pierwszy, został ukończony w 1775 r. Jego uroczystej konsekracji dokonał 
29 września 1776 r. biskup kamieniecki obrządku ormiańskiego Jakub 
Walerian Tumanowicz.

W 1855 r. i 1862 r. kościół zniszczyły pożary, wzniecane umyślnie 
przez wypędzonych za kradzież służących. Trzeci pożar, najtragiczniejszy 
w skutkach (w płomieniach śmierć poniosło dwóch braci zakonnych), wy-
buchł w klasztorze w 1956 r.

W ciągu dziejów świątynia kalwaryjska była świadkiem kilku wyda-
rzeń, które wpisały się w historię Kościoła i zakonu. Jednym z nich była 
koronacja cudownego obrazu Matki Bożej koronami watykańskimi, doko-
nana 15 sierpnia 1882 r. przez biskupa przemyskiego Łukasza Ostoję So-
leckiego przy udziale ok. 100 tys. rzeszy pielgrzymów.

Należy tutaj wspomnieć również, że w jubileuszowym roku 300-lecia 
istnienia Kalwarii Pacławskiej, a więc w 1968 r., w czasie Wielkiego Od-
pustu (11-15 sierpnia) był obecny ówczesny metropolita krakowski kard. 
Karol Wojtyła (1920-2005), późniejszy papież, obecnie św. Jan Paweł II. 
Kalwarię Pacławską wielokrotnie odwiedzał biskup przemyski św. Józef 
Sebastian Pelczar (1842-1924), a św. Maksymilian Kolbe (1894-1941), 
przebywał w tutejszym klasztorze przez sześć miesięcy w 1928 r. Nato-
miast franciszkańscy męczennicy z Peru bł. Zbigniew Strzałkowski (1958-
1991) i bł. Michał Tomaszek (1960-1991) sprawowali przed cudownym 
obrazem Matki Bożej Kalwaryjskiej mszę świętą przed swoim wyjazdem 
na misje do Ameryki Południowej. W 2016 r. funkcjonariusze Bieszczadz-
kiego Oddziału Straży Granicznej oraz ich rodziny ufundowali, jako wo-
tum wdzięczności, kryształową suknię dla obrazu Matki Bożej oraz doko-
nali aktu zawierzenia swojej służby opiece Matki Bożej Kalwaryjskiej.

Kościół kalwaryjski w zasadniczej konstrukcji zachował się do dnia 
dzisiejszego. Zbudowany został w stylu barokowym, w formie krzyża ła-
cińskiego. Ściany zewnętrzne zostały rozczłonkowane pilastrami, ozdo-
bione tzw. gzymsem koronującym, obiegającym cały kościół. Frontowa 
fasada jest trójpolowa. Dwie wieże wyodrębnione w górnej kondygnacji, 
stanowią prawdziwą jej ozdobę. W swej części murowanej są one kwadra-
towe (w poziomym przekroju), podzielone pilastrami, dźwigające w gór-
nej kondygnacji piękne przełamujące się belkowanie zakończone bania-
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stymi hełmami z latarniami. W górnej części przechodzą w ośmioboki 
coraz mniejsze, zwieńczone krzyżami. Środkową część fasady, pomiędzy 
obiema wieżami, stanowi barokowo wykrojony tympanon, zwieńczony 
szczytem o półkolistym zakończeniu i wklęsłymi spływami po bokach.

Zewnętrzną ozdobą kościoła są zbudowane w 1863 r. na frontowej ścia-
nie i po stronie północnej kościoła aż do ramienia krzyża, podcienia, po-
nad którymi roztacza się obszerny balkon, tzw. galeria. Przedstawia się 
ona imponująco i stanowi ozdobę fasady kościelnej. Otoczona żelazną ba-
lustradą służy jako wspaniałe miejsce na nabożeństwa w czasie Wielkiego 
Odpustu oraz inne uroczyste celebracje. Przedłużeniem filarów podcieni 
są na galerii murowane postumenty, na których stoją cztery kamienne fi-
gury Ewangelistów, a na czterech bocznych kamienne ostrosłupy i gałki.

Na fasadzie kościoła ponad galerią, w blendach okiennych, wymalowa-
ne zostały trzy obrazy przedstawiające: Matkę Bożą Kalwaryjską, św. Kin-
gę i bł. Jakuba Strzemię.

Na północ od kościoła wznosi się murowana, otynkowana dzwonnica. 
Jest to budowla czterokondygnacyjna na planie kwadratu z pilastrowo-
-ramowymi podziałami ścian, zakończona hełmem w kształcie spłaszczo-
nej kopuły zwieńczonej latarnią. Powstała ona w latach siedemdziesiątych 
XIX stulecia. Zawieszony w niej dzwon pochodzi z rozebranej budowli pa-
miętającej wiek XVIII. Odlano go w 1775 r. w Przemyślu, w ludwisarskiej 
pracowni Bolesława Komarzyńskiego. Fakt, że możemy dziś wsłuchać się 
w jego pięknie brzmiący ton zawdzięczamy przypadkowi. W 1943 r. wła-
dze hitlerowskie zażądały oddania wszystkich istniejących dzwonów. Na 
prośbę gwardiana pozwolono jednak franciszkanom zachować najstarszy 
dzwon z 1725 r. Nie pozostał po nim żaden ślad, ocalał natomiast, praw-
dopodobnie wskutek pomyłki, dzwon o pół wieku młodszy. 

W tej samej części placu kościelnego, pomiędzy dzwonnicą a kościo-
łem, znajduje się kaplica św. Anny. Zbudowana w roku 1868, nie wchodzi 
do kompleksu kaplic dróżkowych. Jest to budowla murowana z cegły i ka-
mienia na planie równoległoboku, nakryta dachem pulpitowym, na środ-
ku którego wznosi się wieżyczka. Ściany zewnętrzne ozdobione są gzym-
sami i filarami. Otoczona żelazną balustradą przystosowana została do 
rozdzielania Komunii św. w czasie odpustów. Przed wojną przy tej kaplicy 
gromadzili się także wierni obrządku bizantyjsko-ukraińskiego.

Do placu kościelnego przylega również budynek wzniesiony w latach 
1906-1907 jako pierwszy Dom Pielgrzyma. Obecnie jest Domem Forma-
cyjno-Edukacyjnym i stanowi integralną część istniejącego od 1995 r. no-
wego Domu Pielgrzyma, którego poświęcenia dokonał kard. Józef Glemp 
(1929-2013), Prymas Polski.

Przed głównym wejściem do kościoła, na murowanych postumentach 
stoją dwie kamienne figury św. Franciszka z Asyżu (1182-1226) i św. An-
toniego Padewskiego (1195-1231).

W podcieniach kościoła, na frontowej ścianie obok głównego wejścia, 
znajdują się dwie kamienne tablice. Poświęcone są one: Ignacemu Kruko-
wieckiemu (1750-1821), szambelanowi Jego Królewskiej Mości Stanisła-
wa Augusta (po lewej stronie) oraz Pannie Barbarze Zygler (1792-1828), 
siostrze gwardiana kalwaryjskiego (po prawej stronie).

Fundatorem pierwszego klasztoru był hrabia Andrzej Maksymilian Fre-
dro. Klasztor był warowny, otoczony wałami i fosą. Nowy murowany 
klasztor wybudował razem z kościołem, po jego południowej stronie, Jó-
zef Szczepan Dwernicki w latach siedemdziesiątych XVIII w. Był to duży 
budynek parterowy, złożony z trzech skrzydeł, usytuowanych wokół czwo-
robocznego wirydarz, którego północne skrzydło stanowił kościół. Budy-
nek ten nie uległ zasadniczej zmianie do dnia dzisiejszego, choć w XIX 
i XX w., przechodził liczne przeobrażenia. W 1843 r. nad budynkiem 
klasztornym dobudowano piętro. Na początku XX w. postawiono nowe 
skrzydło klasztoru, wybiegające w ogród, które dzisiaj jest domem forma-
cyjnym (nowicjat) krakowskiej prowincji franciszkanów.

KLASZTOR

F



1110

Kalwaria Pacławska powstała jako miejsce szczególnego kultu Męki Pań-
skiej. Jeszcze przed zbudowaniem klasztoru postawiono tu 28 prowizo-
rycznych krzyży, które miały służyć do rozważania tajemnic Męki Chry-
stusa. Z czasem krzyże zastępowano drewnianymi a później murowanymi 
kaplicami. Z biegiem lat ilość kaplic zwiększała się sukcesywnie, szczegól-
nie w momencie, kiedy wraz z kultem Męki Pańskiej zaczął rozwijać się 
kult Matki Bożej.

Pod względem architektonicznym kaplice posiadają skromną dekora-
cję o charakterze klasycystycznym z elementami neogotyckimi. Zbudowa-
ne są w przeważającej mierze według jednego szablonu.

Obecnie na Dróżkach kalwaryjskich są 42 kaplice – 35 murowanych 
i 7 drewnianych oraz 5 figur i 1 krzyż. Kaplice dróżkowe można podzielić 
na 4 zasadnicze grupy: A. Kajfasz – obejmujące 8 kaplic; B. Za rzeką Ce-
dron – 5 kaplic i 1 krzyż; C. Gradusy – 13 kaplic; D. Ukrzyżowanie – 8 ka-
plic. W każdej z tych grup znajduje się co najmniej jedna większa kaplica 
dominująca przestrzennie. Prócz tego do dróżek należą stojące niedaleko 
od kościoła kaplice św. Rafała, św. Gabriela i św. Michała.

Oprócz 37 kaplic dróżkowych znajdują się jeszcze 4 kaplice, które nie 
należą do obchodów kalwaryjskich. Są to: wspomniana wcześniej kaplica 
św. Anny, Grobowiec Tyszkowskich, kaplica wzniesiona w latach 1896-
1906 przez Pawła Tyszkowskiego (1870-1920) w stylu neogotyckim, po-
siada bogaty wystrój wnętrza, (w krypcie pod posadzką znajduje się 9 tru-
mien z doczesnymi szczątkami członków rodziny Tyszkowskich herbu 
Gozdawa); kaplica, zwana też Pustelnią Marii Magdaleny – drewniana, 
zbudowana przed 1870 r. na szczycie osobnej góry, na miejscu prehisto-
rycznego grodziska, z obrazem Świętej z XVIII w. (Jest ona celem piel-
grzymki prawie wszystkich pątników) oraz kaplica Wniebowstąpienia na 
,,górze Oliwne”.

Kaplice kalwaryjskie nie przedstawiają większej wartości artystycznej. 
Niemniej w 1932 r. uznano kościół w Kalwarii Pacławskiej za zabytek jako 
typowy okaz architektury późnobarokowej wraz z przyległym klasztorem, 
murowanymi kaplicami i drzewostanem na zboczu góry klasztornej. Po-
twierdził to wojewódzki konserwator zabytków w Rzeszowie w 1966 r. 
Natomiast wojewódzki konserwator zabytków w Przemyślu w latach 
1988-1989 wpisał zespół klasztorny i zespół kaplic do rejestru zabytków 

KAPLICE I DRÓŻKI KALWARYJSKIE
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jako dobra kultury. W latach 1990-1995 przeprowadzono gruntowny re-
mont wszystkich kaplic kalwaryjskich.

DRÓŻKI KALWARYJSKIE to po prostu drogi łączące jedną kapli-
cę z drugą.

Kaplice kalwaryjskie obejmują: Dróżki Pana Jezusa – 28 stacji 
(wśród nich można wyodrębnić: Drogę Krzyżową – 14 stacji i Dróżki 
Matki Bożej Bolesnej – 16 stacji) oraz Dróżki Pogrzebu i Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny – 14 stacji. Niektóre stacje pokry-
wają się z tymi samymi kaplicami.

Nabożeństwo dróżkowe jest szczególną formą kultu pasyjnego i wyróż-
nia kościół kalwaryjski spośród innych kościołów, przy których nie ma 
rozmieszczonych stacji jerozolimskich. Dlatego też i papieże w ciągu dzie-
jów Kalwarii Pacławskiej nadawali temu miejscu odpusty Ziemi Świętej 
(m.in. Klemens X w 1671 roku; Benedykt XIII w roku 1725; Klemens XIII 
w 1768 roku czy Pius IX w roku 1868).

Dla ułatwienia kapłanom i pielgrzymom obchodu Dróżek wydawano 
specjalne podręczniki tego nabożeństwa. Pierwszy taki ukazał się dru-
kiem w 1768 r.

Każdego roku bardzo uroczyście obchodzony jest w Kalwarii Pacław-
skiej Wieki Tydzień. Misterium Męki Pańskiej rozpoczyna się na Dróż-
kach kalwaryjskich w Niedzielę Palmową i trwa do Wielkiego Piątku. In-
scenizacja wydarzeń pasyjnych w plenerze przyciąga tysiące pielgrzymów. 
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Kamienne rzeźby
św. Franciszka i św. Antoniego
przed frontem kościoła

Matka Boża Kalwaryjska
– malowidło w szczycie

elewacji frontowej kościoła

Krużganki po północnej stronie kościoła    
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 Krużganki przed grobem o. Wenantego

Tablice upamiętniające pobyt św. Maksymiliana Kolbe w klasztorze
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Ołtarz wielki

Rzeźba Chrystusa Ukrzyżowanego
z ołtarza wielkiego – XVII w. 

Nastawa tabernakulum
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Święty Leon Wielki – rzeźba ołtarza wielkiego

Witraż ołtarza wielkiego: Duch Święty

Święty Ambroży – rzeźba ołtarza wielkiego
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Sceny sklepienia prezbiterium: 
Adoracja Krzyża Świętego przez św. Helenę

Pan Jezus przekazuje klucze świętemu Piotrowi

Stalle z przedstawieniami franciszkańskich świętych
U góry – święci: Berard, Bonawentura, Antoni, Franciszek

Poniżej – święte: Klara, Kumgunda, Salomea, Elżbieta
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Ołtarz Matki Bożej Kalwaryjskiej

Obraz Matki Bożej Kalwaryjskiej
z sukienką wotywną ze szkła kryształowego
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Tabernakulum ołtarza Matki Bożej Kalwaryjskiej

Obraz Matki Bożej Niepokalanie Poczętej
ze zwieńczenia ołtarza
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Św. Maria Magdalena
– rzeźba polichromowana, złocona
z ołtarza Matki Bożej

 Św. Jan Chrzciciel
– rzeźba polichromowana, złocona

z ołtarza Matki Bożej
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Przemienienie Pańskie
– malowidło na sklepieniu
lewego ramienia transeptu

Zaśnięcie Matki Bożej
– malowidło na sklepieniu

prawego ramienia transeptu
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Ołtarz Najświętszego Serca Pana Jezusa

Obraz ECCE HOMO
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Obraz Najświętszego Serca Pana Jezusa
i tabernakulum

Trójca Święta
– obraz zwieńczenia ołtarza

Najświętszego Serca Pana Jezusa
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Nagrobek z doczesnymi szczątkami
Czcigodnego Sługi Bożego                                                                                                       

o. Wenantego Katarzyńca

Ołtarz św. Antoniego
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Obraz „św. Franciszek otrzymuje odpust Porcjunkuli”
– ze ściany wschodniej prawego ramienia transeptu 

Poniżej obraz „św. Jan Paweł II”

Ołtarzśw. Franciszka
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Wnętrze kościoła z ołtarzem św. Tekli (po lewej)
Sklepienie kopuły z malarską sceną
„Wniebowstąpienie” (po prawej)

Widok na prospekt organowy

Rokokowa chrzcielnica
poniżej ołtarz św. Józefa z Kupertynu
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Kaplica  „Domek Matki Bożej”
i ołtarz tej kaplicy
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Kaplica „Grób Matki Bożej”
i wnętrze tej kaplicy
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Kaplica „Św. Rafał”
i wnętrze tej kaplicy
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Kaplica „Ukrzyżowanie Pana Jezusa”
i wnętrze tej kaplicy
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Klatka schodowa

Budynek Kamienicy
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Korytarze

Wyposażenie pokoju

Sala misyjna w kamienicy
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Sala maryjno-papieska
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Przebudowane budynki gospodarcze
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Sala pielgrzyma
Pozostałe sale 

Sala konferencyjna
Piwnice paierwotnego kościoła
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Sala Szczepana Józefa  Dwernickiego – II fundatora KalwariiSala Andrzeja Maksymiliana  Fredry – I fundatora Kalwarii
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Prace renowacyjne wnętrza kościoła

Prace konserwatorskie przy fresku św. Franciszka z Asyżu
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Prace remontowe budynku klasztoru

Remont fasady kaplicy „Ukrzyżowanie Pana Jezusa”
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Gruntowny remont Kamienicy od piwnicy po poddasze
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Odkrycie fundamentów pierwotnego klasztoru 
Szeląg litewski z 1661 r., znaleziony w fundamentach klasztoru
Obrysy klasztoru zaznaczone w terenie
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Budynki gospodarcze przed remontem Zabudowania gospodarcze
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Remont budynku gospodarczego
z salami wystawowymi
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Budowa sali spotkań



Projekt „Kalwaryjskie fortalicium Fredry”
– konserwacja, renowacja i roboty budowlane

przy zabytkowych obiektach klasztornych
wraz z kaplicami kalwaryjskimi,
współfinansowany ze środków

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
w ramach Programu Operacyjnego

Infrastruktura i Środowisko.
nr POIS.08.01.00-00-0017/17-00
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